Mi ^(VUOVtt/

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o inciso 1o do artigo
3o, da Lei n° 5.598, de 29 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 36.395,37 (trinta e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

1202-1030301072.075 - INCENTIVO À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000393) R$36.395,37
«

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, o superávit financeiro de R$ 36.395,37 (trinta e seis mil, trezentos e noventa e cinco
reais e trinta e sete centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
04.047.944.0-3 do Banrisul, conforme demonstrativo em anexo.

i/í
o

1(0
CT

Art. 2°-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 10.000,00 (dez mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO
1202-1030101072.078 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-SAÚDE
BUCAL

3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000406) R$10.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o superávit financeiro de R$ 10.000,00 (dez mil reais) existente em 31 de dezembro de
2008 na conta bancária 04.048.125.0-9 do Banrisul, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 3o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de

*

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755- Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

R$ 16.339,66 (dezesseis mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO
1202-1030101072.079 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-PROGRAMA INFÂNCIA MELHOR-PIM
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000409) R$7.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000410) R$9.339,66

Parágrafo Único0 - Servirá de recurso ao crédito aberto
pelo artigo 3o, o superávit financeiro de R$ 16.339,66 (dezesseis mil, trezentos e trinta e nove
reais e sessenta e seis centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
04.155.390.0-4 do Banrisul, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 4o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 47.777,50 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO
1202-1030201072.080 - SALVAR-SAMU(SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA)
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000413) R$47.777,50

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 4o, o superávit financeiro de R$ 47.777,50 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e
sete reais e cinqüenta centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
04.155.525.0-7 do Banco Banrisul, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 5o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

w

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000437) R$14.000,00
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000439) R$13.000,00
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000440) R$2.000,00
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000441) R$25.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 5o, o superávit financeiro de R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais) existente em 31
de dezembro de 2008 na conta bancária 39.775-X do Banco do Brasil, conforme demonstrativo
em anexo.

Art. 6o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.085 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA-SAÚDE BUCAL
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000451) R$9.500,00
1203-1030101072.085 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA-SAÚDE BUCAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000453) R$2.000,00
1203-1030101072.085 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA-SAÚDE BUCAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000454) R$3.600,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

o

¥

• * * •

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

artigo 6o, o superávit financeiro de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais) existente em 31 de
dezembro de 2008 na conta bancária 39.777-6 do Banco do Brasil, conforme demonstrativo em

anexo.

Art. 7o-Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 36.485,93 (trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e três

centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.095 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000533) R$6.000,00
1203-1030501072.095 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000534) R$2.000,00
1203-1030501072.095 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000535) R$3.000,00
1203-1030501072.095 - TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000536) R$15.485,93

l/i
O

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501071.077 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE-TETO
FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000539) R$10.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 7o, o superávit financeiro de R$ 36.485,93 (trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco
reais e noventa e três centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
28.890-x do Banco do Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 8o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 253,25 (duzentos e cinqüenta e três reais e vinte e cinco centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

♦

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep96810-170 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.096 - CAMPANHAS DE VACINAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000540) R$253,25

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 8o, o superávit financeiro de R$ 253,25 (duzentos e cinqüenta e três reais e vinte e cinco
centavos)existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária 28.890-x do Banco do Brasil,
conforme demonstrativo em anexo.

Art. 9o-Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 27.840,76 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e seis centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇAO-PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000544) R$2.840,76
1203-1030501072.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇAO-PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000545) R$5.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501071.078 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE-
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA ÀPOPULAÇAO-PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST
EAIDS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000551) R$20.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 9o, o superávit financeiro de R$ 27.840,76 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais e
setenta e seis centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária 35.192-x do
Banco do Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -
ção.

o

*

«

. ' ♦ .

3 ••'". £

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep96810-170 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO N° 7.670, de 20 de janeiro de 2009.

Santa Cruz do Sul, 20 de janeiro de 2009.

Registre-se, publique-se ecumpra-se

-Â
NElV/yfERESINHA^MAjíQUES

Prefeita Municipal

ITONIO NELSONNASCTMENTO
Secretário MunieipaTde Administração

%

%

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4050 Descrição: INCENTIVO A ASSIST. FARMÁCIA BÁSICA
Conta Bancária n°: 04.047.944.0-3 |Banco: Banrisul Saldo em 31/12/08: R$76.816,05

Saldo Bancário: R$76.816,05

Restos a pagar exercício 2008: R$40.420,68

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Weipel
Contador CRC^S 65.772

R$36.395,37

t

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4110 Descrição: SAÚDE BUCAL
Conta Bancária n°: 04.048.125.0-9 |Banco: Banrisul Saldo em 31/12/08: R$10.000,00

Saldo Bancário: R$10.000,00

Restos a pagar exercício 2008: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André We

Contador CRCF S

ei

65.772

R$10.000,00

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4160 Descrição: PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR
Conta Bancária n°: 04.155.390.0-4 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/08: R$16.339,66

Saldo Bancário: R$16.339,66

Restos a pagar exercício 2008: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$16.339,66

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Wèígel
Contador CRCIÍS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

4170Recurso: Descrição: SALVAR
Conta Bancária n°: 04.155.525.0-7 iBanco: Banrisul Saldoem 31/12/08: R$47.777,50

Saldo Bancário: R$47.777,50

Restos a pagar exercício 2008:
Restos a pagar exercícios anteriores:

R$0,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$47.777,50

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Weidèl

Contador CRCR 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4520 Descrição: PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA
Conta Bancária n°: 39.775-X Banco: BB Saldo em 31/12/08: R$54.000,00

Saldo Bancário: R$54.000,00
Restos a pagar exercício 2008: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Wejgel
Contador CRC&S 65.772

R$54.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4540 Descrição: SAÜDE BUCAL
Conta Bancária n°: 39.777-6 |Banco: BB |Saldo em 31/12/08: R$16.030,00

Saldo Bancário: R$16.030,00

Restos a pagar exercício 2008: R$930,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$15.100,00

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Weia,el

Contador CRCRS 65.772

*

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4710 Descrição: TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Conta Bancária n°: 28.890-X |Banco: BB |Saldo em 31/12/08: R$52.454,74

Saldo Bancário: R$52.454,74

Restos a pagar exercício 2008: R$15.968,81

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$36.485,93

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Wéigel
Contador CRCRS 65.772

%

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4730

Conta Bancária n°: 28.850-0

Descrição: CAMPANHAS DE VACINAÇÃO
Banco: BB Saldo em 31/12/08:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2008:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2009.

André Welgel
Contador CRCF S 65.772

R$253,25

R$253,25

R$0,00

R$0,00

R$253,25

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO PE APURAÇÃO 55 SUPERAVII ""*NCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 4740 Descrição:
,rrFMT.wn mo ÂMBITO DO PROO.NACIONAL UST/AIDS

Saldo em 31/12/08: R$31.271,26
Conta Bancária n°: 35.192-X Banco: BB

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2008
Rp^tns a pagar exercícios anteriores

Saldo ni^pnnível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de2009.

André We igel
ContadorCRCRS 65.772

R$31.271,26
R$3.430,50

R$0,00

R$27.840,76]